el- Eşres'in bildirdiğine göre; halife Me'mûn'un huzurunda yedi yüz beyitle delil

* Y.Y.Ü., İlahiyat Fakültesi Kelâm Anabilim Dalı.

getirmiştir.”¹ Bu makalede amacımız, Mu'tezile'nin insana bakış açısını ortaya koyarak, konuya ne kadar İslâmî ve rasyonel yaklaşıklarını tespit etmektir.

Ebu'l Huzeyl el-Allâf (ö. 235/849), insanın “iki eli ve iki ayağı olup, apaçık görülen bir kişi” olduğunu kabul etmiştir. Saç ve tırnakların insan cümlesinden sayılmadığını, çünkü sevap veya cezanın bunlarla ilişkisi olmadığını belirtir. İbrâhim en-Nazzâm (ö.221/835), insanın “cisim ve ruhtan meydana gelen bir varlık” olduğunu ileri sürmüştür. Nazzâm'a göre, irâde ve ihtiyâr (seçme) hürriyetinin *teklif* bakımından kendisinde ortaya çıkıp görüldüğü yer *beden* olup, bu beden, *ruh* ile diridir. Ebu Ali el-Cubbâî (ö. 303/915) ise, “insanın sûret ve bünyeden oluştuğunu” ileri sürmüş, “sûret” sözüyle; insanın “görünen, açıkta olan” sûretini kastetmiştir. Nitekim *bünye*, insan cisminin bileşimini gösterir. İnsanın, insan şeklindeki bir heykelden de oluşabileceği ileri sürülerek, Cubbâî'nin bu tanımına itiraz edilmiştir.

ettiği derecede, “cevherine” (özüne) işaret etmeyen bir tanımdır.”³ İnsan; mükellef, sorumlu, nimet veya elemle fiillerinin karşılığını görececek bir varlık olduğuna göre, “insan” isminin kendisi için kullanılmadığı nimet veya elem duymayacak organları da bulunmaktadır. Ebu'l- Hasen el- Eş'ârî (ö. 324/936) de Ebu'l Huzeyl'in insan tanımını “insanın saçını ve tırnağını, ‘insan’ adının kendisi hakkında kullanıldığı bütünden saymıyordu”⁴ diyerek eleştirmiştir.

Bu bakımdan Nazzâm, insanı şöyle tanımlıyordu:

¹ Bkz. Kâdı Abdulcebbâr b. Ahmed el- Hemedânî, *Tabakâtu'l- Mu'tezile*, Kahire tsz., (Fuad Seyyid Neşri), s. 45-46; *Müteşâbihu'l- Kur'an*, (thk. Adnan Zerzûr), Kahire 1929, I/44-45.

² Kâdı Abdulcebbâr, *el-Muğnî fi Ebvâbi't-Tevhîdi ve'l-Adl*, Kahire, 1965, c.11 (Teklif), s. 364; Ahmed Mahmud Subhî, *Fî İlmi'l-Kelâm*, Beyrut 1985, I/304.

³ A. Mahmud Subhî, age., I/198.

⁴ Ebu'l- Hasen el-Eş'ârî, *Makâlâtu'l-İslâmiyyîn ve'htilâfu'l- Musallîn*, (tahkik: Helmut RITTER), Wiesbaden 1400/1980, II/24-25; Subhî, age., I/198.

“İnsanın hakikati *ruh* ve *nefs* olup, beden değildir. Beden sadece onun âletidir. Rûh, latif bir şey olup, bedene girmiştir. Rûhun kendisinde bir değişiklik veya zıtlık söz konusu olamaz. Ruhun; gücü, kapasitesi, hayatı ve arzusu vardır.

Bu açıklamalar doğrultusunda, Nazzâm'ın insan görüşünden, insanın *bedene giren latîf cisimlerle (ruhlarla) temsil olunan nefis* olduğunu anlıyoruz.

Bişr b. el-Mu'temir (ö. 210/825) de insanın, "bu görünen cesed, ve onunla diri olan ruh olduğunu", yani; "insanın ruh ve cesedinin bir

Fırâk, Kahire 1948, s.117-129; Ebu'l- Feth Muhammed b. Abdülkerim eş-Şehristânî (ö.548/1153), *el-Mîlel ve'n- Nihal*, Beyrut 1980, I/55.

²⁰ Kâdî A. Cebbâr, *el-Muğnî*, XI/320.

²¹ Bkz.

Kerim Osman, *Nazarıyetu’t-Teklif*, s. 314.

²⁶ Abdussettâr er-Râvî, *el-Akl ve’l-Hürriyye*, s. 358; Semih Değim, *age.*, s. 105.

²⁷ Bağdâdî, *el-Fark*, s. 140.

²⁸ Kâdı A. Cebbâr, *el-Muğni*, XI/311.

²⁹ Eş’ârî, *Makâlât*, s. 332; İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali el- Endelüsî (ö. 456/1063), *el-Fasl fi’l-Milel ve’l- Ehvâ ve’n- Nihal*, el-Matbaa el- Edebiyye, Kahire 1317h., IV/148.

³⁰ Eş’ârî, *Makâlât*, s. 337.

³¹ Cafer b. Harb (ö.h.235) ve Cafer b. Mübeşşir(ö.h.235).

³² Eş’ârî, *Makâlât*, s.337.

³³ Kâdı A. Cebbâr, *el-Muğni*, XI/311.